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Upozornění týkající se použitých zdrojů

Při psaní této práce bylo použito značné množství různých zdrojů, od zákonů a článků

dostupných na internetu až po knižní publikace. Jednou z publikací, v této práci vícekrát

citovanou, je i monografie s názvem Europeizace soukromého práva a Zásady evropského

smluvního práva (PECL) od autora doc. Martina Janků, CSc., vydanou v roce 2020. Při

opakovaném využívání této publikace jsem zjistil, že se její značná část nejen pouze obsahově,

ale i naprosto doslovně překrývá s diplomovou prací mého vedoucího, pana Mgr. Víta Lederera,

Ph.D., sepsanou roku 2012, na kterou mě sám pan doktor odkázal pro načerpání inspirace,

jelikož se obsahově jedná o podobné téma, kterým se zabývá i tato diplomová práce. Žádná

zmínka v podobě citace či uvedení diplomové práce doktora Lederera jako zdroje inspirace se
však v této knize nevyskytuje. Je tedy třeba vycházet z předpokladu, že veškeré myšlenky a

informace, které jsou v této práci citované jako pocházející z výše zmíněné publikace, je třeba

považovat za myšlenky a informace, jejichž zdrojem je ve skutečnosti diplomová práce pana
doktora Lederera.
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Úvod

Pokus o vytvoření jakéhosi konsolidovaného mezinárodního právního prostředí, ať už na

globální či regionální úrovni, probíhá již řadu let. Motivace k takovémuto sjednocování úpravy

soukromého i jiného práva je různorodá, od dominující tendence ke sjednocování práva

obchodního charakteru, především z ekonomických důvodů, až po snahy sjednotit soukromé

právo ne pouze z důvodu vytvoření společného hospodářského prostoru, ale i prostoru

politického či kulturního, jako je tomu v případě evropského společenství.

Způsobů, jak sjednocení různých právních oblastí na mezinárodní úrovni dosáhnout, je

celá řada. Často se tak děje pod záštitou některé z mnoha mezinárodních organizací, a to

v podobě uzavírání různých mezinárodních úmluv, které jsou po ratifikaci příslušným státem

přímo aplikovatelné. Může se tak však dít i pouze v rámci domluvy mezi jednotlivými státy, aniž

by v tom figurovala jakákoliv mezinárodní organizace. Zároveň se nemusí vždy jednat o právní

dokumenty, které by byly přímo závazné, ale pouze o jakýsi soubor různých pravidel a pokynů,

které mají za cíl působit spíše motivačně, a to buď jako inspirace při tvrobě vnitrostátního práva

či motivace k používání daných pravidel, aniž by tak bylo autoritativně nakázáno.

Dalším způsobem, kterým dochází ke sjednocování či vzájemnému ovlivňování

jednotlivých právních úprav, je v mezinárodním prostředí vcelku ojedinělá právní regulace

v rámci supranacionální organizace. V tomto případě se pak jedná především o Evropskou unii,

ojedinělou instituci, jejíž orgány mají pravomoc vydávat vlastní právní předpisy různého druhu,

které jsou pro členské státy, potažmo pro jejich občany závazné. Obzvláště v tomto případě lze

pozorovat silné tendence buď k pouhému ovlivňování vnitrostátních pravních řádů, nebo

k vydávání přímo závazných právních norem.

V neposlední řadě lze vypozorovat, a z důvodu dlouhé společné historie v rámci různých

geografických a kulturních okruhů pro soukromé právo pravděpodobně nejvýznamnější,

ovlivňování jednotlivými právními řády navzájem, kdy soukromoprávní normy jedné země

mohou mít (limitovaný či značný) vliv na právní vývoj zemí jiných. Obvzlášť v rámci tvorby

jednotlivých soukromoprávních kodexů, především na Evropském kontinentu, lze vypozorovat

značný vliv vybraných soukromoprávních norem, jako např. německého občanské zákoníku

(„BGB“) či francouzského Code Civil, jejichž struktura a obsah posloužily jako významná

inspirace při tvorbě obdobných právních norem v mnoha jiných státech.
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Obecně je téma vlivu mezinárodního právního prostředí na úpravu soukromého,

konkrétně v tomto případě závazkového práva, velice široké a nemělo by zde smysl snažit se ho

pojmout ze všech možných úhlů pohledu, napříč celým spektrem tohoto právního odvětví.

Z toho důvodu jsem se rozhodl soustředit se na vybranou problematiku především z pohledu

práva smluvního. Na tomto místě bych rád přiblížil, jak je členěna a na co se primárně soustředí

tato práce, a co je jejím konečným cílem.

V první části je zde představen koncept internacionalizace v závazkovém právu obecně,

tzn. jaké existují způsoby internacionalizace. Cílem je zde pouze uvést jednotlivé způsoby, které

budou rozvedeny v dalších částech. Po představení dané problematiky následuje část druhá, která

se zabývá potřebností a proveditelností internacionalizace. Třetí část pojednává o konkrétních

nástrojích internacionalizace a europeizace smluvního práva. Poslední čtvrtá část je pak

věnována komparaci českého občanského zákoníku s jinými soukromoprávními kodexy.

Konečným cílem této práce je představit problematiku internacionalizace, jak a jakým

způsobem probíhá, pokusit se nastínit budoucí vývoj a poukázat na podobnosti a rozdíly

jednotlivých právních úprav s tou českou.
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1. Pojem internacionalizace závazkového práva

Na internacionalizační tendence v závazkovém právu lze pohlížet z vícero různých

perspektiv. Soukromé právo, respektive jeho jádro v podobě práva občanského,1 se vyvíjelo a

vyvíjí na základě mnoha odlišných faktorů, od specifických kulturních aspektů dané země, přes

vliv širšího geografického a kulturního rámce, jehož je daná země součastí, až po vliv

celosvětového společenství ať už na základě úmluv sjednaných mezi státy navzájem či

dokumentů vytvořených pod taktovkou jedné z mezinárodních, potažmo nadnárodních

organizací. Z historického hlediska hrálo významnou roli obvláště v případě Evropského

kontinentu, jehož právní kultura měla v průběhu času významný vliv na právní systémy po celém

světě, právo římské, jež zásadním způsobem ovlivnilo právě moderní podobu závazkového

práva. To je také jedním z hlavních důvodů, proč je to právě závazková část občanského práva,

která si je napříč různými právními řády nejvíce podobná.2

Tento vliv římského práva byl nejvíce patrný v rámci kodifikační vlny hlavně v průběhu

18., 19. a 20. století, kdy docházelo k výnamnému posunu v oblasti soukromoprávní (ale i jiné

právní) vědy. V tomto období došlo jak k tvorbě jednotlivých soukromoprávních kodexů a

norem, jako byly přirozeným právem ovlivněný francouzský Code Civil z roku 1804 a rakouský

Všeobecný občanský zákoník z roku 1811 („ABGB“),3 tak ke snaze vytvořit univerzálnější

právní úpravu společnou pro více nezávislých států. Zářným příkladem takovéto snahy může být

návrh závazkového zákoníku z roku 1927 (The Franco­Italian Draft Code of Obligations, 1927),

vyvtořený na základě spolupráce mezi Itálií a Francií, který však nikdy nenabyl účinnosti.4

Dnes je však možné vysledovat různorodé zdroje internacionalizace, potažmo

europeizace závazkového práva, a zdaleka se nejedná pouze o provtní vliv římského práva,

potažmo jednotlivých soukromoprávních kodexů na evropském kontinentu. Především po druhé

světové válce došlo k značnému posunu v oblasti jak politické a ekonomické, tak právní

spolupráce v rámci mezinárodních společenství a ruku v ruce s tím k tvrobě mnoha právních

dokumentů, jež měly, respektive mají značný vliv na tyto internacionalizační tendence. Tyto

tendence nabyly na významu také v souvislosti s rozpadem bývalého východního bloku, díky

kterému došlo ke značnému rozšíření zemí vystavených na občanskoprávních základech.

1 DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. 2., aktualizované a doplněné

vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 28
2 TOMÁŠEK, Michal, a kol. Czech law between europeanization and globalization, Praha: Karolinum, 2010, s.

293
3 Tamtéž, s. 294
4 Tamtéž, s. 293
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1.1 Problematika mezinárodního práva soukromého

I když se tato práce zaměřuje primárně na jiné elementy internacionalizace závazkového

práva, je na místě zde pro uvedení dané problematiky v širším kontextu zmínit i problematiku

mezinárodního práva soukromého („MPS“).

1.1.1 Mezinárodní právo soukromé

Obecně lze říci, že MPS je specifikcým odvětvím práva, které upravuje soukromoprávní


[…]


množství regulací různého druhu, ale také často stanovená možnost si danou právní regulaci

v rámci vnitrostátní harmonizace upravit po svém. Vyjma toho je zde také problém celé podstaty

EU, kdy se najednu stranu jedná o supranacionální organizaci s mnoha pravomocemi, na stranu

druhou se však stále nelze bavit o plnohodnotné federaci. S tím souvisí i problematika evropské

identity, která v některých ohledech představuje či představovat může určitou výhodu, z jiného

úhlu pohledu je však možné se na ni spíše jako na překážku další integraci. Další problém

představuje absence soudní autority, zajišťující výklad právních ustanovení jednotlivých nástrojů

spolu s možností efektivně vymáhat jejich dodržování. To se týká především mezinárodního

prostoru, v rámci EU to však také není úplně ideální.

Na druhou stranu, pokud se na toto téma podíváme z pohledu spíše skeptického, pak se

dá pro změnu dojít k závěru, že momentální stupeň právní harmonizace je více než dostatečný,

jelikož mezinárodní společenství nabízí již nyní značné množství právních i neprávních nástrojů

smluvního práva, které mohou být především v rámci obchodního styku využity, jelikož záleží

primárně na vůli jednotlivých stran. Kromě toho se také mohou objevit názory, že hlubší právní
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integrace, byť je do jisté míry žádoucí, není z důvodu značné rozdílnosti jednotlivých (právních)

kultur dost dobře možná.

Domnívám se, že pravda stojí někde uprostřed, byť se v oblasti smluvního práva

přikláním spíše na stranu větší harmonizace, a to z čistě praktických důvodů, souvisejících se

značnou přeshraniční aktivitou, a to nejen tou ekonomickou. Obvzláště v případě EU je z mého

pohledu třeba něco změnit, jelikož současná forma tohoto uskupení je svou ojedinělostí do

značné míry problematická. Jestli by tato změna měla proběhnout ve formě hlubší či spíše

mírnější integrace, zůstává otázkou. Dá se však očekávat, že v budoucnu bude docházet alespoň

v rámci smluvního práva spíše k hlubší harmonizaci, respektive unifikaci, čemuž nasvědčuje i

trend posledních dekád. Je však žádoucí, aby z důvodu této potřeby nedošlo k vytvoření právní

regulace, která by nedosahovala dostatečných kvalit.
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Internacionalizační tendence v závazkovém právu se zaměřením na smluvní

právo

Abstrakt

Tato práce se zabývá harmonizací a unifikací závazkového, především pak smluvního

práva na mezinárodní, evropské a národní úrovni. Důraz je kladen na historické souvislosti,

současnou úpravu na všech třech úrovních a identifikaci dílčích problémů.

První část je věnována obecnému uvedení tématu. Je rozdělena na čtyři části, kdy je

nejdříve obecně vysvětlen pojem internacionalizace, přičemž posléze jsou představeny jednotlivé

druhy. V první kapitole je uveden koncept mezinárodního práva soukromého, včetně evropského

mezinárodního práva soukromého. Druhá kapitola je věnována právní unifikaci a harmonizaci na

mezinárodní úrovni. Třetí kapitola je věnována europeizaci závazkového práva, a poslední čtvrtá

nastiňuje problematiku právní komparatistiky.

Druhá část je věnována potřebě a proveditelnosti právní unifikace, a to opět jak na

mezinárodní, tak na evropské úrovni. V této části jsou rozebírány jednotlivé dílčí problémy, jako

způsoby provedení a jaké problémy s sebou snahy o harmonizaci právních řádů a unifikaci

regulace smluvního práva přinášejí. Na jednotlivé problémy je zde nahlíženo nejen z právního,

ale i z dalších hledisek. Prostor je věnován nejen samotné identifikaci jednotlivých problémů, ale

i jejich možným řešením.

Třetí část se podrobně zabývá jednotlivými mezinárodněprávními instrumenty smluvní

regulace. Mezi analyzovanými nástroji zde nalezneme Vídeňskou úmluvu (CISG), zásady

UNIDROIT či Zásady evropského smluvního práva PECL. Cílem této části je především popsat,

jak tyto jednotlivé nástroje fungují a jaký je mezi nimi vzájemný vztah.

Poslední část je věnována komparaci českého občanského zákoníku a smluvní úpravy v

něm obsažené se zákoníkem švýcarským a čínským. Smyslem této komparace je především

identifikovat specifika těchto úprav a případné problémy, na které by měl příslušný zákonodárce

zareagovat.
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Internationalization tendencies in obligation law with a focus on contract law

Abstract

This thesis deals with the harmonisation and unification of the law of obligations, mainly

contract law at international, European as well as at national level. Emphasis is placed on the

historical context, the current regulation at all three levels and the identification of individual

problems.

The first part of this thesis is devoted to a general introduction of the topic. It is divided

into four parts, first explaining the concept of internationalisation in general and then introducing

the different kinds. The first chapter introduces the concept of private international law,

including European private international law. The second chapter is devoted to legal unification

and harmonization at the international level. The third chapter deals with the Europeanization of

the law of obligations, and the fourth and final chapter outlines the issue of comparative

jurisprudence.

The second part is devoted to the need and feasibility of legal unification, again both at

the international and European levels. This part discusses the various individual problems, such

as the ways of implementation, and the problems posed by efforts to harmonise legal systems

and unify the regulation of contract law. The individual problems are looked at not only from a

legal perspective but also from other relevant perspectives. Additionally, apart from only

identifying the problems, possible solutions are outlined as well.

The third part deals in detail with the various international contract law instruments. The

instruments analysed here include the Vienna Convention (CISG), the UNIDROIT Principles

and the Principles of European Contract Law. The aim of this section is to describe how these

different instruments work and how they relate to each other.

The last part is devoted to a comparison of the Czech Civil Code and its contractual

regulations with the Swiss and Chinese ones. The purpose of this comparison is mainly to

identify the specifics of these regulations and possible problems to which the respective

legislator should respond.
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