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Předmětem práce, kterou diplomant předkládá k posouzení, je složitá a nutno zdůraznit, že

nesnadno uchopitelná problematika, jejíž adekvátní zpracování předpokládá výbornou výchozí

orientaci autora v oblasti závazkového práva, včetně nezbytné znalosti jeho přeshraničních

souvislostí. Dané téma má navíc několik významových rovin a předně tedy záleží na tom, jaký

přístup k němu autor zvolí. V každém případě je jisté, že stále se rozšiřující ekonomickou

globalizaci a s tím související narůst počtu smluv, které mezi sebou uzavírají subjekty pocházející

z různých států, doprovází potřeba vytvoření společného právního rámce, který by odstranil právní

překážky bránící hladkému obchodnímu styku. Ačkoliv se harmonizační, popř. unifikační

tendence v oblasti smluvního, ale i deliktního práva začaly objevovat již v minulém století,

zejména v souvislosti se vznikem Evropských společenství, a zintenzivňovaly se

v důsledku rozpínání vnitřního trhu Evropské unie, jejich síla ani dnes neustává. Myšlenka

vytvoření společného evropského občanského zákoníku, který by byl obdobou národních

občanských zákoníků, je s ohledem na rozdíly v národních právních kulturách a tradicích zřejmě

již překonána. Avšak zájem na sjednocování dílčích oblastí soukromého práva, významných právě

z hlediska zajištění bezproblémého přeshraničního obchodu, nepochybně nadále trvá. I proto je

třeba téma zvolené autorem považovat za důležité a aktuální.

Autor si byl dobře vědom šíře zvoleného tématu a proto se rozhodl zaměřit svou pozornost

výhradně na proces internacionalizace v oblasti smluvního práva. Takové rozhodnutí lze přivítat,

neboť je příslibem snahy autora o hlubší rozbor zkoumaných otázek. Ambice pojmout předmětnou

materii komplexně a beze zbytku by bývala mohla vést k tomu, že výsledkem by bylo dílo

povrchního a povšechného charakteru. Tak tomu ale rozhodně v tomto případě není. Logickým

cílem, který si autor vytyčil, je řešení otázky potřebnosti a zejména proveditelnosti

internacionalizace v závazkovém právu. Zde se autorovi jistě vyskytl široký prostor k rozvíjení

vlastních nápadů a úvah. Jak už bylo uvedeno, vybrané téma nabízí více cest, jimiž se autor mohl

vydat při uskutečňování svého vědeckého úkolu. Jednou z nich může určitě být i komparace české

úpravy závazků s úpravami v jiných soukromoprávních kodexech a odhad budoucího vývoje snah

o sjednocování právních úprav, ať už v regionálním nebo celosvětovém měřítku.

Z hlediska systematického je práce optimálně rozdělena do čtyř hlavních tematických

celků. Nechybí jí úvod ani závěr. Struktura je standardní a odpovídá požadavkům kladeným na

kvalifikační práce tohoto druhu. Autor nejprve vymezuje mnohovýznamový pojem

internacionalizace závazkového práva, jemuž věnuje celou první kapitolu. Následně, ve druhé

kapitole, se zabývá výše zmíněnou kruciální otázkou její potřeby a proveditelnosti. Chybět

pochopitelně nemůže ani představení různých nástrojů internacionalizace, resp. europeizace.

Konečně, ve čtvrté části, autor přistupuje ke srovnání úpravy českého smluvního práva s úpravami

ve švýcarském a čínském občanském zákoníkem. Rovněž vnitřní členění základních kapitol na

podkapitoly je vyhovující, jelikož nepřesahuje nutnou hloubku diferenciace. Nadpisy jsou řádně

očíslovány a vhodně formulovány. Kladně pak hodnotím jazykovou a stylistickou kvalitu textu.

Je velmi čtivý a nezaznamenal jsem v něm závažnějších gramatických chyb. Takéž s právní

terminologií je nakládáno správně.

Navzdory náročnosti tématu, jaké si autor zvolil, je třeba konstatovat, že se se svým

vědeckým úkolem vypořádal nad míru zdařile. Povedlo se mu čtenáře upozornit na všechny

prvořadé aspekty spjaté s pojmem europeizace, resp. internacionalizace závazkového práva,

zejména na nutnost rozlišování toho, že k uvedenému procesu dochází v současné době

různorodými způsoby, tj. skrze normy mezinárodního práva soukromého, nástroje práva unijního,

pomocí srovnávací právní vědy anebo prostřednictvím tzv. soft law, tedy na základě akademických

iniciativ spojených s vytvářením právně nezávazných, avšak silou své přesvědčivosti působících

společných zásad. Tím zároveň osvědčil širší orientaci v dané problematice. Podrobné analýze

dále podrobil zásadní otázku potřeby jednotného smluvního práva a ekonomických důvodů pro

europeizaci soukromého práva. Přínosným prvkem reagujícím na aktuální politický vývoj

v Evropě je zajisté i autorův pohled na proces europeizace ve světle tzv. Brexitu. Za stěžejní ovšem

považuji komparativní rozbor, ve kterém se autor soustředí na konkrétní problém elektronického

uzavírání smluv, včetně poněkud exotického, ale o to více zajímavého exkurzu do oblasti čínského

občanského práva. Zde autor jednoznačně prokázal snahu zaujmout ke sledovaným otázkám

osobitý a novátorský přístup. Rovněž oceňuji, že při zpracování díla použil dostatečné množství

zdrojů různého charakteru, na které správně odkazuje v souladu s předepsanou citační normou.

Zvolená literatura je přitom reprezentativní a zahrnuje prameny jak domácí, tak především

zahraniční právní nauky.

Po kvalitativní stránce je předkládaná práce na výborné úrovni. Autor v ní osvědčil

vynikající znalosti vybrané problematiky a předložil několik vlastních podnětných názorů. K práci

nemám žádných zásadních připomínek, a tudíž ji doporučuji k ústní obhajobě s předběžným

hodnocením: výborně. U ústní obhajoby by se autor mohl vyjádřit k následující otázce:

Jak by z pohledu autora měla vypadat systematika úpravy závazků v českém právu, a to

s přihlédnutím k úpravě závazkového práva podle švýcarského modelu?
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